curiosi-
tas.Dæmon
et mun-
das ocu-
lis abuti-
tur.Oculi se-
ducunt
animam.Oculi a
vanitati-
bus aver-
tendi.Iusti
pompa
menda-
cia.Oculi fe-
nestræ
animor-
um per
quas
mors in-
trat.Leonum
vis in o-
culis.Innata
videndi

fex in hom. De Villie. ait illos obnubendos esse parapetasmate, ut ego interpretor, manu prudentiæ texto et elaborato : nam de cura loquens oculorum, si quid forte se luminibus objiciat, quod perniciem animæ atque damnum adferre possit : Fuge, inquit, prætercurre, και ἐπιτίθει σαρτῆρα κάλυμμα, velumque ne videant obducito. Hæc et plura similia adferri possent ad declarandum multiplex periculum, quod in vitam salutemque importaretur, ni aspectum summa diligentia, cura et sollicitudine moderemur; siquidem nullus est patientior aditus quam per oculos ad nequitiam et libidinem intromittendam. Oculi sine dubio sunt non modo portæ solis, ut aiebat olim Pythagoras, verum etiam amoris introitus, per quem in intimi se animi arcaam insinuat : est enim amor ἄργυρος sive argento vivo persimilis, qui rimas vel minutissimas liquido modo subeat; hinc ἔρως, id est amor, ut Plato monet in *Cratyl.*, dictus fuit a sapientibus, quod εἰσέρπει, in animos influit : patere oculi non possunt, quin subito ingrediatur. Quo refertur aliorum quoque sententia, qui ἔρῳ, hoc est amare, dictum aiunt ab ἔρῳ, a videndo : quæ non magis sono vocis quam ipsa re similia sunt; cum naturale sit omnibus, ut qui vident formosum quidpiam et concinnum, eo ipso ad amandum incitentur, et qui amant, avidissime cupiant rem amatam pervidere.

Stat ergo amor dolose in insidiis, et in ipsis dicam palpebris nidulatur, ut cum lumina aperta senserit, in arcem ipsius castimoniam et pudoris violentus invadat. Post videre est continuo exoriri hinc inde symplegadas inter se concurrentes, duo castella in adversis amantium oculis ædificata; hinc inde amores et pupillis armatos ignea tela jaculari, quorum flamma sit ἀσθεστες, omni malleolo et igne græco potentior ad inflammandum. Incredibile dictu est, quam subito uno ex visu et conjectu oculorum, ut tenui e scintilla, magnum erumpat incendium; quod vix ullus imber lacrymarum et momentis rationis contentio restinguat : « Ut vidi, inquit ille, ut perii : » *aspicere* prope est uri et perire; et tanta est amoris impotentia insanusque furor, ut perire delectet, atque in luis contagione immori. Quam ob causam meo iudicio Vates, cœli oraculo et divino spiritu afflatus *Ezech. xxiii, 16*, « insanam concupiscentiam oculorum » nuncupavit; hinc obsceni motus libidinis, hinc maculatus pudicitiam candor, hinc corporis turpitudine, hinc venereæ insidiæ, hinc thori geniales polluti, hinc supra adulteriaque gignuntur. Itaque S. Chrysostomus ait oculum non coercitum, quo quis male utatur, fieri sæpe μοιχάας προέβην, adulterii conciliatorem; quem admodum longe ante gravissimus Tertullianus lib. *De Cult. fem.* cap. ii decorem muliebrem eleganter *invitatorum libidinis* appellaverat; et eadem mente S. Basilius, excellentis et divinæ vite magnus auctor, in lib. *De Virgin.* ait contuitum veluti quemdam esse tactum, qui titillet et vo-